
 
 

Tjänsteskrivelse 
Regionstyrelsen 
 

  

Inköp och upphandling 2022-04-06   
Lena Larsson    
Tfn:  063-14 77 28    
E-post: asa.paletun@regionjh.se    

RS/29/2022 

 

 
Nationell samordning Hållbar upphandling 

Ärendebeskrivning 

Regionerna bedriver sedan 2010 ett nationellt samarbete kring hållbar upphandling för att 
minimera risker för människor och miljö i leveranskedjorna (gemensam Uppförandekod för 
leverantörer). Samverkan innebär systematisk uppföljning inom prioriterade riskområden 
där Sveriges regioner med stöd av ett gemensamt kansli arbetar tillsammans och kan 
genomföra aktiviteter för att identifiera och åtgärda risker och avvikelser. 
År 2021 beslutade styrgruppen för Hållbar Upphandling att anta dokumentet 2030 med 
tillhörande strategi. Regionernas inköpschefer och miljöchefer ställer sig bakom 
programförklaringen och strategin, som innebär en ambitionshöjning för den nationella 
samverkan från och med år 2023. 
  
Bakgrunden är de ökade kraven och förväntningarna på upphandlande myndigheter att 
identifiera och minimera negativ påverkan på människor och miljö under produktens eller 
tjänstens livscykel och att upphandlande myndigheter från och med juli 2022 föreslås bli 
skyldiga att beakta social- och miljömässig hänsyn vid offentlig upphandling. 
 
År 2016 fattades beslut om att avsätta 40 öre/regioninvånare och år för gemensamma 
arbetet med Uppförandekoden och från 2018 utökades samverkan med miljöområdet med 
ett tillägg om tio öre/regioninvånare, där medlen finansierar ett gemensamt kansli. 
  
Kansliet bistår regionerna genom att samordna och kommunicera det regionala arbetet. Det 
innebär bland att utveckla standardiserade kontraktsvillkor för hållbara leveranskedjor, 
samordna harmoniseringen av regionernas hållbarhetskrav, utveckla standardiserade 
metoder för uppföljning, att vara ett nationellt stöd för uppföljningar och revisioner samt att 
tillhandahålla expertkunskap inom mänskliga rättigheter, arbetares rättigheter, miljö och 
anti-korruption. Att harmonisera krav och samordna uppföljningar innebär att varje region 
inte behöver göra lika många uppföljningar. 
 
Det har inte skett någon uppräkning i övrigt av anslaget till den nationella samverkan 
genom åren. För att lyckas nå de ökade målsättningarna fullt ut behöver det nationella 
samarbetet förstärkas och ges rätt förutsättningar.  
 
Det utökade anslag som föreslås med förstärkning av gemensamma kansliet med två 
tjänster kan användas för att: 

• identifiera och prioritera hållbarhetsrisker inom regionernas inköpskategorier, 
möjliggöra fler uppföljningar av ställda hållbarhetskrav (pengar ”går tillbaka till 
regionerna”),  

• skapa ett nationellt utbildningspaket och öka kompetensen, 
• kommunicera resultat och värdet av regionernas arbete med hållbar upphandling 

mer effektivt och strategiskt 
  



Tjänsteskrivelse  
  

 

  

 

 

En uppräkning föreslås av det nuvarande anslaget från 50 öre till 1,00 kr per regioninvånare 
och år, med start år 2023. 
 

Regiondirektörens förslag 

1. Programförklaring 2030 och strategi 2023-2025 för det samordnade arbetet 
med Hållbar upphandling godkänns. 
 

2. Finansiering sker via prioritering i regionplanen från och med 2023 med 
131 418 kr årligen till Inköp och upphandling. 

 
 
I tjänsten 
Anders Byström 
Tf. Regiondirektör 
 

 
 

 
Lena Larsson 
Inköpschef 

Utdrag till 

Lena Larsson, Inköpschef 
Åsa Paletun, Miljöstrateg 
Johan Rignell, Miljöcontroller 
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